E .,. Demande d’examen au cas par cas préalable @
¥, da la réalisation d’'une étude d’'impact
Likerté » Egalité = Fraternité o *

: : Adicle R. 122-3 du code de I'environnement N® 1473402

REPUBLIQUE FRANCAISE
Ml'niSTé”—? chargé Ce formulaire n'est pas applicable aux instaliations classées pour la protection
de l'environnement de Fenvironnement

Ce formuigire complété sera publié sur e site internet de I'aulorilé administrative de 'Etat
compétente en matiére d'environnement

Avant de remplir cetfe demande, lire alfenfivement la notice explicative

Date de réception Dossier complet le N® d'enregistrement

20/03 [2013 ?,."7/02/20!3 08213 FPOD3E

Création d'un giratoire RD 38 au lieu dit la Charreau Pineau & Barbétre

2.1 Personne physique

Nom Prénom

2.2 Personne morale
Dénomination ou raison scciale Conseil Général de la Vendée

Nom, prenom ef quaiité delapersonne  y,nsieur BRETIN Jean Louis Responsable de 1'ARD de Challans
habilitée & représenter la personne morcle

RCS/SIRET 2 2 85 00 0130068658 Forme undique Collectivité territorial

Joignez a voire demande Fannexe obligataire n°1

ulls el critéres annexé & l'adicle k. 122-2 du code de l'envirennement of

LLESS L1 1 Wil e G LSS
N° de rubrique et sous rubrique i Caractéristiques du projet au regard des seuils ef critéres de la rubrique
.6%) Giratoire d'une superficie > 0.4 hectares

4, Coroclérlstiques généroles du projet
Doivent éfre annexées au présent formulaire les piéces énoncées & la rubrique 8.1 dv formulaire
4.1 Nature du projet

Aménagement du carrefour de la RD38 2 x 2 voies et la rue de la
Charreau Pineau par un carrefour giratoire.

La loi n® 78-17 du & janvier 1978 modifiée relative & linformatique, aux fichiers et aux ibertés sapplique aux dennées nominatives portées dans ce
formulaire, Elle garantit un droit d'accés et de rectification pour ces données auprés du service destinataire
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4.2 Objectifs du projet

Ce projet est réalisé dans le cadre de la sécurisation de la RD38

2 x 2 voles et la suppression de l'intersection au lieu dit les
Peupliers. Il comprend la création d'un giratoire pour sécuriser
les différents mouvements et plus particuliérement les mouvements de
tourne a gauche liés au trafic sur leg différentes voies.

4.3 Décrivez sommairement le projet
4.3.1 dans sa phase de réalisation

Il s'agit d'un giratoire de 20m de raycon extérieur. Les travaux
prévus pour une durée de 4 mois se feront sous alternat.

4.3.2 dans sa phase d'exploitation

Le projet n'impactera pas le trafic actuel qui restera éguivalent
a celui d'aujourdthui. Les différents mouvements en venant de la
rue de la Charreau Pineau seront sécurisés.
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4.4.1 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d'autorisation le projet a-1-il é1é ou sera-1-ll soumis ?
La décision de Pautorifé adminisirative de 'Ftat compétente en matiére d'environnement devra étre jointe aufx)

dossier(s) d'autonisation(s).

4.4.2 Précisez ici pour quelle procédure d'autorisation ce formulaire est rempll

Ce dossier est soumis & examen "cas par cas" au titre de la loi sur l'eau

4.5 Dimensions et caraciérisfiques dv projet et superficie globale (assiette) de l'opération - préciser les unités de mesure utilisées

' Grandeurs caractéristiques ' Valeur
Superficie globale du projet 2 900 m2
Emprise sur le milieu naturel 400 m?2

4.4 Locallsation dv projet

Adresse et commune(s)
d'implantation

Insertion RD38 et VC de
BARBATRE
Coordonnées du giratoire

Coordonnées géographiques’ Long. 13. 07 74 50 |gt.6_- 2_(2 +37.00

Pour Jes rubriques 5° q), 6° b) et d), &°, 10°, 18° 28° g} et b), 32°; 41° el 42°:

Point de départ long._ °__ " "___ lak e ! "

Point d'arnvée . (L) [ S AR PR 1 | SN ' e

Communes traveisées

Le projet est implanté sur le territoire de la
commune de BARBATRE

4.7 S'agit-il d'une modification/extension d'vne Installation ou d'un ouvrage existant ? Ooul Non

4.7.1 §i ovi, celte installafion ou cet ouvrage a-t-il fait I'objet d'une étude d'impact ? Oui Non

4.7.2 §i ovi, & quelle date a-t-il éé autorisé ?

4.8 Le projet s'Inscrit-il dans un programme de fravaux ? Oui Non

§i oui, de quels projets se compose le programme ?

! Pour l'outre-mer, voir notice explicative
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5.1 Occupation des sols
Quel est 'usage actuel des sols sur le liev de voire projet ?

L'usage actuel des sols est de l'emprise routiére 2 500 m? et 400 m? de

terre & usage agricole,

Existe-+-il un ou plusieurs documents d'urbanisme (ensemble des documents d'urbanisme oul

concemés) réglementant loccupation des sals sur le lieu/tracé de votre projet ? Non
Si oul, Intitulé et date Le plan local d'urbanisme approuvé en 2000 et
oy dliog, a fait 1l'objet de modifications en 2010, 2011
Précisez le ou les

réglements applicables & et 2012. La commune est dans le périmé&tre du SAGE
et el < du marais Breton de la baie Bourneuf.

Pour les rubngues 33° & 37°, le ou les documents ont-ils fait l'objet d'une évaluation oui Non

environnementale ?

5.2 Enjevx environnementaux dans la zone d'implantation envisagée :
Complétez le tableau suivant, par tous moyens utiles, notamment & partir des mformations disponibles sur le site infernet

hitp:/ /www developpement-durable.gouy.fr/etude-impact

Le projet se situe-t-il : Oul Non Lequel/Laquelle ?
dans une zone naturelle

d'intérét écologique,

faunistique et flonstique de K]

type | ou N [INIEFF) ou

couverte par un arélé de
protection de biotope ?

en zone de moniagne ? (=

sur le tenitoire d’une X
commune littorale ?

dans un parc national, un

parc naturel marin, une

réserve naturelle {régionale
ou nationale) ou un parc

naturel régional ?

sur un temtoire couvert par

un plan de prévention du

brut, arété ou le cas || [X
échéant, en COurs

| d'élaboration ?
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dans une dire de mise en
valeur de I'architecture et
du patrimoine ou une zone
de protection du patrimoine
architectural, urbain et
paysager 7

dans une zone
humide ayant fait [l'objet
d'une délimifation ?

dans une commune
couverte par un plan de
prévention des risques
naturels prévisibles ou par un
plan de prévention des
risques technclogiques ?

si oui, est-il prescrit ou
| approuvé 7

dans un site ou sur des sols
pollués ?

dans une zone de répartition
des equx ?

dans un  pénmefre de
protection rapprochée dun
captage dequ destiné &
Idlimentation humaine 7

dans un site inscrit ou
classé ?

x|

Zones humides en Pays de la Loire Novembre

2012

Ile de Noirmoutier est couvert par un
plan de prévention des risques, il a été

prescrit le 6 Janvier 2011.

Le projet se situe-t-il, dans ou
4 proximité ;

Oul

Lequel et & quelle distance ?

d'un site Natura 2000 ?

dun monument historique
ou dun site classé au
potiimoine mondial  de
'UNESCO ?

Directive QOiseaux.

Zone de Protection Spéciale

{ZP5)
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8.1 Le projet envisagé est-il susceplible d'avoir les incidences suivantes ?
Veuillez compléter le tableau suivant :

Doemalnes de I'environnement : Qui Non

De quelle nature ? De quelle importance ?
Appréciez sommairement l'impact potentiel

engendre-i-il des
préiévements [ ] [
deau

impliquera-t-1l des
drainages / ou des
rmodifications

N X
prévisibies des
masses d'eau
souterranes ?

Ressources

est-il excédentaire M
en matérioux ?

est-il déficitare en
maténaux ?

Si oui, utilise-t-il les x|
ressources naturelles

du sol ou du sous-

sol ?

Miliev est-il susceptible
naturel d'entrainer des
perturbations, des
degradations, des
destructions de la
biodiversité [ =
existante : faune,
flore, habitats,
continuités
écologiques ?
est-il susceptible [l [H
d'avoir des
incidences sur les
zones & sensibilité
particuliére
énumérées au 5.2 du
présent formulaire ?

L'apport de matériaux de carriére est
nécessaire pour la constitution de la

structure de la chaussée (élargissement

de la chaussée 1500 tonnes)

Aucun défrichement de haie est prévu.

Le fonctionnement hydraulique du secteur

est rétablie en périphérie
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Risques
et
nuisances

Commodités
de
voisinage

Engendre-t-il la
consommation
d'espaces naturels,
agricoles, forestiers,
maritimes 7

Est-il concemé par
des risques
technologiques 7

Est-l concerné par
des nsques naturels ?

Engendre-Hil des
risgues sanitaires ?

Est-il conceme par
des risques
sanitaires ?

Est-ll source de
bruit ?

Est-il concemé par
des nuisances
sonores ?

Engendre-t-il des
odeurs 7

Estdl concemné par
des nuisances
olfactives ?

Engendre-t-il des
vibrafions ?

Est-il concemé par
des vibrations ?

Surface d'emprise : 400 m?2

Zorne inondable en cas de subversion
marine ou rupture de la digue.
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Pollutlons

Patfrimolne /
Cadre de
vie /
Population

Engendre-t-il des
émissions lumineuses ?

Est-il concerné par
des émissions
lumineuses ?

Engendre-t-il des
rejets polluants dans
I'air 2

Engendre-til des
rejets hydrauliques ?

S1 oul, dans quel
milieu ?

Engendre-t-il la
production
d'effluents ou de
déchets non
dangereux, inertes,
dangereux ?

Est-il susceptible de
porter atteinte au
patrimoine
architectural,
culturel,
archéologique et
paysager ?

Engendre-i-il des
modifications sur les
activités humaines
{agriculture,
sytviculture,
urbanisme /
aménagements) ?

La faible emprise sur le milieu naturel

n'engendre pas de rejets supérieurs a

ceux existants
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6.2 Les incidences du projet identifiées au 4.1 sont-elles susceptibles d'élre cumulées avec d'autres projets connus 7

X
Oui Non Sioul, décrivez lesquelles -

4.3 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'avoir des effets de nature transfrontiére ?

X
Oui Non Si oul, décrivez lesquels

Au regard du formulare rempli, estimez-vous qu'l est nécessaire gue votre projet fasse 'objet d'une étude d'mpact ou
qu'il deviait en &tre dispensé ? Expliquez pourguol

Le projet fait 1'objet d'une demande au cas par cas dans la mesure
oi il comprend un giratoire dont 90 % de 1l'aménagement est réalisé
sur l'emprise de la chaussée existante. Les aménagements prévus
regtent de dimensions modestes et ne perturberont pas le
fonctionnement écologique du site.

Le projet permettra de sécuriser le carrefour de la Charreau Pineau
qui présente aujourd'hui des difficultés de perception de la part
des usagers. Au vu de ces éléments et de l'impact sécuritaire de
l'itinéraire, le présent aménagement pourrait étre dispensé d'une

étude d'impact.
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8.1 Annexes obligatoires

Objet

1 L'annexe n°1 infitulée « informations nominatives relatives au maitre d'ouvrage ou pétitionnaire » - non publiée ;

2 Un plan de situation au 1/25 000 ou, & défaut, & une échelle compnse entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il peut s'agir
d'extraits cartographiques du document d'urbanisme s'll existe) ,

AU minimum, 2 photographies datées de la zone d'implantation, avec une localisation cartographique des prises
3 de vue, 'une devant permettre de situer le projet dans I'environnement proche et I'autre de le situer dans le

paysage lointain ;

a Un plan du projet ou, pour les fravaux, cuvrages ou ameénagements visés aux rubnques 5° o), 6° b} et d), 8% 10°,
18°, 28° a) et bj, 32°, 41° et 42° un projet de tracé ou une enveloppe de fracé ;

Sauf pour les fravaux, ouvrages cv aménagements visés aux rubriques 5° a), 6° b) ef d), 8°, 10°, 18°, 28° a) et b).
32°, 41° ef 42° : plan des abords du projet {100 métres au minimmum) pouvant prendre la forme de photos

5 aériennes datées et complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, & une échelle comptise entre 1/2 000
et 1/5 000. Ce plan devra préciser 'affectation des constructions et terrains avoisinants ainsi que les canaux, plans

d'eau et cours d'eau ;

8.2 Avtres annexes volontairement fransmises par le mditre d'ouvrage ou pétitionnaire

Veuillez compléter le tableau cHoint en indiquant les annexes jointes au présent formulare d’évaluahon, ainsi que les
parties auxquelles elles se rattachent

Objet

Je certfie surI'honneur I'exactitude des renseignements ci-dessus X

Fait & Challans le, 22 Aolit 2013

Le Chef de 1'Agence Routiére
Départementale de Challans

Signature I\ Bretin Jean Louis
bL_\)
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